

اعوذ بالله من الشيطان الرجيم

بسم الله الرحمن الرحيم

موضوع مرگ و معاد و زندگی پس از مرگ یکی از مباحث جذابش، شاهدان قیامت اند. یعنی این که ما در روز قیامت شاهدانی داریم که بر اعمال ما در این دنیا گواهی میدن و شهادت میدن. قرآن کریم می فرماید «**یوم یقوم الأشهاد**» یکی از نام های قیامت رو خدای متعال این گونه بیان می کند. روزی که شاهدان برای شهادت دادن حاضر می شوند. یعنی من اگر عملی انجام دادم و بخوام اون رو انکار بکنم که من چنین و چنان نکردم شاهدان حضور دارند مثل دادگاه که شهود میان و شهادت میدن در قیامت هم این اتفاق می افتد. البته خدای متعال نیازی به شاهد ندارد. علم خدا، علم کامل است از همه اعمال ما. نیازی به شاهد نیست اما برای اتمام حجت که کسی انکار نکند. این تذکر را به ما دادند و شاهدان رو هم بیان کردند. اولین شاهد خود خداست. در سوره مبارکه یونس می فرماید «**فالینا مرجعهم ثم الله شهید علی ما یفعلون**» خود خدا گواه است، خود خدا شاهد است و همه اعمال رو دیده. در غررالحکم امیرالمومنین علیه السلام می فرماید «اتقوا معاصی الله فی الخلوات» در خلوت ها از معصیت الهی پرهیز کنید «فان الشاهد هو الحاکم» اون کسی که داره می بیند و الان شاهد اعمال شماست، قراره همین شاهد قاضی باشه و خودش حکم کنه به خاطر همین شاهد حضور داره و چیزی رو نمی شه انکار کرد.

دومین شاهد در روز قیامت انبیا و اولیا هستند. در سوره ماریک نساء می فرماید «**فکیف اذا جئنا من کل امة بشهید و جئنا بک علی هؤلاء شهیدا**» پیغمبر تو رو به عنوان گواه و به عنوان شاهد میاریم روز قیامت خود پیغمبر ناظر اعمال ماست عزیزان شاهد وقتی می تونه شهادت بده که دیده



باشد در صحنه حضور داشته و می دیده حالا اهل بیت و انبیا چطور می تونن شهادت بدن ، جز این که ناظر اعمال ما باشند «و قل اعمالوا» قرآن کریم می فرماید برید هر عملی می خواید انجام بدید اما این را بدانید «فسیر الله عملکم و رسوله و المومنون» عمل شما رو خدا می بینه پیغمبر می بینه مومون که اهل بیت هستند هم می بینن. لذا شاهد رفتار ما هستند و در روز قیامت شهادت میدن.

سوم ملائکه هستند فرشتگان الهی که این ها هم شاهد اعمالمان هستند و در روز قیامت شهادت خواهد داد

چهارمین شاهد اعمال زمان است. عزیزان لحظه ها ساعت ها روز هر روز جدیدی قیامت گواه اعمال ماست. در روایت آمده که هر روز جدیدی وقتی که از ابتدا و از اول صبح آغاز می شه خطاب می کند به من به شما به افراد می گوید ای آدم «أنا یوم جدید وانی علیکم شهید» من یه روز جدیدم تاریخ فلان، دیگه مرا نخواهید دید. این روز در روز قیامت گواه است که در طول این روز از صبح تا شب این شخص چه کرده بعد می گوید که من یعنی در این بازه زمانی کار نیک انجام بده من روز قیامت برات شهادت می دهم چه خوب چه بد خواهم گفت و تو باید پاسخ گوی اعمالت باشی این هم یکی از شاهدان قیامت زمان .

دیگر از شاهدان قیامت زمین همین کره زمین خودمون بسم الله الرحمن الرحیم «اذا زلزلة الارض زلزالها» روز قیامت زمانی که زمین به شدت به لرزه می افتد «و اخرجت الارض اطفالها و قال الانسان ما لها یومئذ تحدث اخبارها» در روز قیامت این زمین است که اخبار خود را بازگو می کنه یعنی چه چه اخباری رو بازگو می کنه روایت را ملاحظه بفرمایید از امام صادق علیه السلام که



فرمودند در روز قیامت زمین می آید و خبر می ده روز قیامت زمین میاد مگه این آقا این خانم در این نقطه در این مکان چنین و چنان انجام داد کارای خوب و بد با دقت و جزئیات روز فلان در مکان فلان این کار انجام شد می تونه انکار کنه بعد فرمودند هذه اخبارها» اخبار زمین ایناس حتی توصیه شده در روایات که وقتی می خواید نماز بخونید «صلوا مساجد فی بقاء مختلفه» یعنی امروز تو این صف فردا تو اون نقطه جاهای مختلف مساجد مختلف شهرهای مختلف که این شاهدان، قطعه زمین هایی که برای شما شهادت می دهند تعدادشون بیشتر باشه عزیزان کسی تعجب نکند که زمین مگه زبان داره قرآن داره می فرماید در روز قیامت اعضا و جوارح شهادت می دند در روز قیامت دست ما پای ما اعضای بدن ما گواهی مید که ما چه کرده ایم در این دنیا «**الیوم تکلمنا ایدیهم و تشهد ارجلهم**» «**الیوم یختم علی افوائهم**» روز قیامت زبان و دهان بسته می شن و اعضا دست و پا شروع بکنن شهادت دادن این قدرت الهی است به اشیا جان می دهد و زبان می دهد حالا چه زمین باشد چه زمان باشد چه دست و پا و اعضا و جوارح به خدا پناه می بریم از این که در روز قیامت شهادتی بر علیه ما داده بشه.

انشا الله شاهدان اعمال از خوبی های ما بگن و در خونه خدا روسفید باشیم والسلام علیکم و
رحمه الله